Exarata est igitur hec scriptura donationis die VI nonarum iulii, era I XVT, anno Dominice Trabeationis DCCCCLXXVIII, indiccione VI, anno bisdeno IIII quod Franchorum rex Leutharius regnandi sumpsit exordium.

Miro, gratia Dei comes atque episcopus, SSS, qui hanc donationem vel tradiccionem fecit et idoneis testibus firmare rogavi.

+ Wandalgarius vicescomes. + Teudemundus. + Teudebertus. + Stefanus. + Bera. + Oliba. + Bernardus. + Ioannes. + Hafredus archilevita SSS. Oliba gratia Dei comes. Antenor presbiter SSS. Miro sacer SSS. Aimericus levita SSS. Dela levita SSS. Sig+num Oriol. Sig+num Rodegarius. Sig+num Miro vicescomes. Sig+num Odone. Sig+num Ermemirus. Sig+num Sentelles.

Desiderius levita, qui hanc scripturam donationis scripsi et SSS sub die annoque prefixo].

88

979, juliol, 10

Miró II Bonfill, comte de Besalú i bisbe de Girona, dona al monestir de Sant Esteve de Banyoles un alou de la vila de Serinyà i Taià, al comtat de Besalú, que té per donació del seu germà, el comte Sunifred I, que el va obtenir en judici arran de la sentència de confiscació de béns a què van ser condemnats els culpables de l'assassinat del comte Guifré II de Besalú, germà de tots dos. Miró explica també que fa aquesta donació en agraïment a Jesucrist i al màrtir sant Esteve per haver escoltat els seus precs quan el comte Borrell II de Barcelona va venir contra ell amb el seu exèrcit.

[A] Original no localitzat.

B BNP, Col. BALUZE, 108, f. 250r-250v. Còpia del segle XVII, incompleta.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 126. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, I, doc. 1. *SALRACH, *Los condes*, III, doc. 92. CONSTANS, *Diplomatari*, I, núm. 46. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 457.

In Christi nomine, cuius ordinatione cuncta disponuntur. Ego Miro, comes ac gratia Dei praesul, dono Domino Deo et Sancto Stephano protomartyre coenobio Balneolas, cuius ecclesia sita est in comitato Bisuldunense, in caput Sterriae, quendam alaudem meum proprium, qui mihi advenit per successionem fratrum meorum, sed comodo in hac scriptura cessionis succincte evidentissimeque subterius adnotabo.

Perspicuum est enim omnibus nobiscum in hac terra degentibus quia quendam homines, his nominibus, Wigila presbiter et Trasoadus, frater eius, cum aliquibus amicis illorum, in contrarietate domni Wifredi populique terrae huius scandala

conturbationesque movere conati sunt et suprascriptum principem, ex oppido suo eiicientes inimicisque suis illum contradentes, tandiu unanimiter illum persecuti sunt usquequo supranominati transgressores gladio eum interfecerunt. Annuente igitur clementia divina Soniefredus, supradicti principis frater, castrum quod supradicti transgressores praescripto principi subtraxerant conquisivit; et dum in eo cum sibi subditis resideret iudicibus, doctoribus nostrae legis consuluit quid ei de rebus tam nefariis transgressoribus agere oporteret. At illi, perspectis venerabilium patrum scriptis, dederunt sententiam ut res omnes tam nefariorum transgressorum ad integrum in dominio supradicti principis deberent devenire; et quicquid ex his rebus idem princeps elegerit facere, liberam in omnibus habeat velle. Sicque factum est ut per instantia iudicum auctoritatesque legum rebus praefatis eidem princeps in suo reciperet dominio. Et ideo notum est quia mihi, praescripto Mironi, praefatum alaudem habiturum videntibus cunctis concessit.

Et ita sciendum est cunctis fidelibus nobiscum commanentibus vel coeteris hominibus qualiter venit comes Borrellus cum omni exercitu suo in partibus nostris ad construendum castellum adversum nos in monte quae dicunt Spelio, in alaude Sancti Stephani supranominati. Et ego, iamdictus Miro, gratia Dei comes seu episcopus, cum summa diligentia, angusto animo, contrito corde, veni poblitibus curvis ante sacrosanctum altare suprascriptum, postulans auxilium a Domino Iesu Christo et sancto martyre suo Stephano, ut de tam nefanda nequitia quod mihi accidit adiutorium mihi praestitisset, sicut et fecit.

Et ego, libenti animo, dono atque concedo ad praefatum coenobium alaudem meum quem habeo in comitato Bisuldunense, in villa quae dicunt Siriniano vel Taziano vel in eorum termines, quantum isti transgressores supranominati ibi habebant vel in eorum potestatem retinebant vel merebant habere pro qualicumque voce, id est, in casis, in casalibus, in curtis, in curtalibus, in ortis, in ortalibus, in terris cultis vel incultis, in viridiaris, in vineis, in vinealibus, in arboribus inpomiferis vel caeteris arboribus, in pratis, pascuis, in sylvis vel carricis, in aquis, in molendinis, in molendinaribus, aquis aquarum hictibus vel redictibus, omnia in omnibus. Terminatur ipse alaudes: a parte orientali per ipsas fexas et pergit usque in termines de Savares et descendit usque in alaude Sancti Stephani, a partibus vero meridie affrontat similiter in alaude Sancti Stephani vel in villa Lomir et pergit usque in rio quae dicunt Meridanti, de parte vero occidentale affrontat in torrente quae dicunt Meridante et pergit usque in flumen Seser, a parte vero aquilonarii terminatur ultra flumen supranominatum usque in alveo quae nuncupant Fluviano. Dono igitur ego, supradictus comes vel episcopus, ad praefatum coenobium meum ipsum alaudem quem habeo infra taxatos terminos, quantum praedicti transgressores infra supranominatos terminos habuerunt et ego nunc videor habere vel possidere per praedictam vocem.

Omnia igitur praescripta trado vel concedo ad praefatum coenobium propter remedium animae domni Sonifredi, fratris mei, vel animae meae, ut tam praesens abba vel monachi ibidem Deo militantibus quam et successores sui suorumque inrevocabili ordine praedictum alaudem teneant possideantque secundum institutionem beati Benedicti sine alicuius minoratione vel contradictione quemadmodum de rebus a sanctae Ecclesiae conlatis sanctorum patrum statuta constituunt atque decernunt.

Si quis vero, aut ego aut ullus ex parentibus ipsorum, extiterint in hanc cartam cessionis temerare vel evacuare conaverint, quid acquirere temptaverint non vindicent, sed cogantur et haec omnia superius inserta, quantum ei tempore meliorata fuerint, praefatum coenobium componere triplicetur, et insuper sanctorum patrum sententiis feriantur, et haec scriptura cessionis omnique tempore semper maneat inconvulsa.

Exarata est igitur haec scriptura donationis diem VI idus iulii, anno Dominicae Trabeationis DCCCCLXXVIII, indicione VII, anno videlicet XXV quod Lotarius rex Francorum regnandi sumpsit exordium.

Miro, gratia Dei pontifex atque comes, qui hanc scripturam donationis feci et testibus firmare rogavi.

Miro levita. [...]. Sig+num Miro vicecomes. [...].

[...], qui hanc carta scripsit et sub die et anno quo supra.

89

980, març, 8

Miró II Bonfill, comte de Besalú i bisbe de Girona, concedeix en benefici la vila de Palau de Santa Eulàlia als seus habitants, que en van discutir la propietat a la seu gironina aportant una escriptura falsa en un judici que va presidir el comte Gausfred I d'Empúries. Reconeix els seus drets, el bisbe cedeix en benefici la vila als seus habitants i indica que no hauran de satisfer els agrers o censos per la terra, però sí altres càrregues i obligacions.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 71-72. Còpia del segle XIII.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, XIII, ap. 18. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XI, doc. 178. MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 59. *SOBREQUÉS, RIERA i ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 460.

[A]ntiquitus sancitum est et in precedentium patrum sententiis reperimus scriptum ut circa victas personas ac presertim paupertate depressas et severitatem legis aliquantulum debeamus temperare, quia sicut ipsa lex fertur si in toto proprietatis iudicii attenditur, procul dubio mansuetudo deseritur.

Idcirco ego Miro, sancte sedis Gerundensis ecclesie antistitis, unacum consilio et conibentia nostrorum cetu clericorum, ob amorem Dei et mercedem dompni Gauzfredi comitis, qui nobis iustitiam dignatus est fieri de hominibus qui habitant in villa que dicitur Palaz, qui scripturam falsissimam in eius iudicio protulerunt in contrarietatem scripture sedis et ipsum alodem qui dicitur Palaz evaserunt de dictione prefate sedis, propter honorem et mercedem supradicti comitis nostreque legis censura qua merebamini eis indulgemus.

Insuper et ipsum alodem quem de potestate prefate sedis evaserunt, eis beneficiamus sub ista videlicet racione ut de ipsas terras taschas non donent, nec de ipsas vineas quartum nec medium. Ceteras vero functiones et redibitiones persolvent quemadmodum cetera predia prefate ecclesie solvere consueverunt; oblias quoque in octabas Natalis Domini persolvant aut costolati[c]o unum cum ancha, aut capones II, et eminas singulas de ordeo, et focatias duas triticeas, et eminas singulas de vino, per singulos annos. Vendere aut donare aut commutare ipsum alodem non presumant, nisi inter se commanentes ipsius ville. Seniozem exterum aut mundanum sibi non eligant, nisi aut a me aut a successoribus meis fuerit largitum atque concessum. Quod si aliter fecerint statim initio suae transgressionis careant huius alodii beneficium. Statuimus etiam ut nullus successorum nostrorum eis censum alium augere audeat.

Facta hec scriptura VIII idus marcii, anno XXVI Lothario rege regnante.

+ Miro, gratia Dei episcopus SSS. Barone levita SSS. Miro subdiaconus SSS. SSS Otho levita. SSS Servusdei presbiter. SSS Petrus archilevita. Seniofredus subdiacono SSS. Wibertus archilevita SSS. [...] levita SSS. Arnulfus SSS clericus SSS. Wigo diachonus SSS. Adalbertus presbiter SSS. Aimericus levita SSS. Oliba levita SSS. Teudricus presbiter. Seniulduus presbiter SSS. Miro presbiter SSS. Amalricus subdiaconus.

+ In Dei nomine. Tridiarius presbiter et cantor, qui hanc scripturam scripsi et SSS sub die et anno quo supra.

90

980, maig, 7. Besalú

Davant un tribunal que presideixen Miró II Bonfill, comte de Besalú i bisbe de Girona, Guandalgot, vescomte de Besalú, i el jutge Joan, es presenta Teudebert, mandatari del monestir de Ripoll, per reclamar a Ató i el seu fill Sunyer un alou a Vallcanera i Prujà, al comtat de Besalú, que la comtessa Ava va donar al monestir i que ells retenen injustament. Tot i citats pel tribunal, els acusats no compareixen, mentre que Teudebert presenta testimonis que declaren a favor del monestir i afegeixen que el comte i bisbe

Miró va donar a Ripoll una vinya del mateix lloc que prèviament va confiscar a Sunyer per la bausia que va cometre contra ell.

[A] Original no localitzat.

[B] ACG. Còpia del segle XVIII, no localitzada.

C IEC, Secció Històrico-Arqueològica. Còpia mecanografiada.

Ed. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 461.

Condiciones sacramentorum adque per ordinacione Mirone, gratia Dei comite et episcopum, et Wandalgodo vicescomite, seu et de iudice qui iussus est iudicare, id est, Ioannes, causas audire, dirimere vel legibus definire, seu et in presentia Mironne sacerdote et Olibane presbitero et Bernardo sacerdote et Ermemiro et Argovado sacerdote, necnon et laicorum presentia, id est, Oriol et Wilaberto et Olibane et Seniofredo et Ennegone et Bernardo et Wilielmo et Eldemare et Sanlane et Wiscafredo et alio Seniofredo et Durando et Eldemare sagone et Ermemiro subtus saione et aliorum multorum ominum qui cum ipsis ibi aderant.

In eorum vero presencia sic venit omo nomine Teudebertus, mandatarius de cenobio Sancte Marie Riopollensis et de abato nomine Quilisclo, qui est condam, et in ibidem loco sic petivit omine nomine Atone de ipsum alodem de cenobio Sancte Marie qui est in comitatu Bisuldunense, in valle Canaria vel in locum qui dicunt Prugano, quod Ava comitissa que fuit condam tradidit ad iamdicto cenobio Sancte Marie ad diem obiti sui, quantum illa retinevat in ibidem loco. Et in ibidem loco invenimus in Libro Gottorum, in titulo secundo, era vicessima prima: «Iudex, qualiter faciat iudicium; si de una parte testes aduxerint, debere recepire, pars altera de iudicio se absque iudicio se substraxerint fraudulentis, producere testem alium omnino illicitum erit; et si abuerit quod racionabiliter in eis acusant, potenter audiatur a iudice»;¹ et ei testimonium recipere debat pluriore vel meliores.

Unde supradictus iudex vel saione misimus nostrum missum cum epistola vel sigillum ad omine nomine Suniario, qui est filius de iamdicto Atone, que se presentavit in iamdicto placito per iamdicto filio suo et inibi de placito presentabat suo testimonio. Et invenimus in eos mendacium et falcitatem, et iamdictum Suniarium noluit venire ad consultum iudicium in castro Bisilduno et sic se substraxit fraudulenter de iamdicto placito pro iamdicto filio suo. Et abet affrontationes istas suprascriptus alodes, istas terras et istas vineas et ista suprascripta omnia: a parte orientis in terras de iamdicto cenobio Sancte Marie, et de meridie similiter, et de occiduo similiter, et de vero circii similiter in ipsa serra.

Et sunt nomina testium qui oc testificant sicuti et iurant, id est, Senderedus et Sort et Durandus et Flodeveu et Ienitone, in domum Sancti Ioannis iusta castro Bisulduno, supra cuius sacrosancto altari ubi has condiciones manus nostras

1. *Lex Visigothorum*, II.1.25.

tenemus vel iurando contangimus quod a plus debet essere suprascriptus alodes et istas terras et istas vineas et ista suprascripta omnia de iamdicto cenobio Sancte Marie per vocem de iamdicta Avane, comitissa, que fuit condam, quam de Atone per vocem de iamdicto filio suo Suniario aut de nullum alium ominem, sic nos adiuvet Deus et ista merita sanctorum. Et alia vinea que fuit de Suniario in iamdicto loco, quod iamdictus Miro, gratia Dei comite et episcopum, donavit vel tradidit a Segario monachi, a vice cenobio Sancte Marie, pro ipsa bocia quod iamdictus Suniarius fecit ad iamdicto Mirone, comes et episcopum. Et nos vero testes in unum iuramus iuramentum supranixum iuramentum in Domino.

Facta condicione nonas madii, anno XXVI regnante Lutturario rege.

Sig+num Senderedus. Sig+num Sortus. Sig+num Durandus. Sig+num Floddeveu. Sig+num Ienitone, qui hunc iuramentum pariter iuravimus. Sig+num Eldemaris, qui inde fuit sagone. Sig+num Ermemirus subtus saione. Sig+num Mirone. Sig+num Seniofredus. Sig+num Oriol. Sig+num Segarius. Sig+num Ennegone. Sig+num Bera. Sig+num Teudebertus, qui exinde fui mandatarius. Sig+num Seniofredus. Ioannes iudex SSS, qui hunc sacramentos fideliter recepit.

Baldericus sacerdos, qui hanc condicione scripsi et SSS die et anno quod supra.

91

983, març, 23. Besalú

Davant un tribunal que presideixen Miró II Bonfill, comte de Besalú i bisbe de Girona, el vescomte Guandalgot i dos jutges, compareix Guillem, mandatari de l'abat del monestir de Santa Maria de Ripoll, i reclama a Guistrimir, mandatari dels habitants de Juügues, al terme de Vilademuls, i de Coscolio, al comtat de Besalú, la propietat de l'alou format per tots dos llocs. Guillem explica que l'alou va passar dels seus habitants jueus al comte Delà I d'Empúries, que el va establir a la ciutat de Girona, i de Delà, per herència, a la seva filla Ranlo, abadessa de Sant Joan de les Abadesses, que el va donar a Santa Maria. Com que no poden aportar proves sobre els seus drets, Guistrimir i els veïns evacuen l'alou al monestir.

[A] Original no localitzat.

[B] ACG. Còpia del segle XVIII, no localitzada.

Ed. MARQUÈS, «Sobre los antiguos judíos», pàgs. 29-31. *SALRACH, *Los condes*, III, doc. 99.

*SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 485.

In iudicio Mironis, sante sedis Ierundensis ecclesie episcopi et ex terra Bisuldunense gratia Dei comiti, seu de iudices [qui] sunt ab eo causas audire, dirimire

et legibus diffinire, id est, Arutio et Ato clericus, quem alium nomen vocant Mironem, seu in presentia Wandalgodi vicescomite et Mironis et Olibe, qui sunt filii suprascripti vicescomiti, sive in presentia Orioli, Teudeberti, Wilaberti, Seniofredi, Bonefilii, et Raimundi, et Olibani, et Ennegoni, Tassioni, Fredeloni, Adalberti, Arnaldi, Eldemari, item Adalberti et Eldemaris saioni.

In istorum supradictorum iudicio in castro Bisulduno, Wilelmus, qui est assertor vel mandatarius Seniofredi, qui est abbas ex cenobio Sancte Marie qui situs est in valle Riopullo, petivit hominem nomine Wistrimiro, qui est assertor vel mandatarius de hominibus qui nuncupantur his nominibus Erovigius, Ballofredus, Wadamirus, Recesinda, Teudosius, Fredarius, Odoricus, Sindila, Onoratus, Ovasus presbiter, Abbo presbiter, Amelius, Animius, Sabronus, Wiscafredus, Wilielmus, Adroarius, Sunna, Eldefredus, Seniofredus, item alius Seniofredus, Oruntius, Elo femina, Argericus, de alode qui est in comitatu Bisuldunense, in locum qui dicunt Iudaicas vel in terminio de Coscolio, ubi iudei dudum habitaverunt et Dela comes ipsum alodem de predictis iudeis adquisivit. Prescriptus vero Dela ipsos iudeos qui inibi habitaverunt in sua civitate Ierunde locavit, et ipsum alodem que dicunt Iudaicas cum suo terminio de ipsis iudeis adquisivit et iure possedit atque retinuit dum vixit; post obitum vero suum, ad filia sua Ranlone illum reliquit iure hereditario, et prescripta Ranlo iamdictum alodem a prefatum cenobium ab omni integritate dedit.

Prescripti vero homines vel parentes eorum, cuius mandatarius iamdictus iste Wistrimirus est, partem de iamdicto alode de Iudaicas de potestate iamdicta Ranlone atque de potestate prefato cenobii usurpaverunt. Unde suprascriptus comes et iudices iamdicto Wistrimiro, mandatario, plures vices interrogaverunt, et placitos legitimos mihi dederunt, si possem habere scripturas aut provocationem legitimam aut ullum indicium veritatis unde iamdictum alodem defendere possim a parte de istos suprascriptos homines cuius assertor vel mandatarius sum. Qua de re in omnibus sum professus et facio mea evacuatione quod nec hodie nec post hodie nec ulloque tempore non possum habere scripturas neque testes nec ullum indicium veritatis, unde prescriptum alodem defendere possim a parte de istos suprascriptos homines cuius assertor vel mandatarius sum, sed hodie et deinceps plus debet esse iamdictus alodes ab omni integritate per dictam vocem de prefato cenobio quam de me aut de suprascriptos homines aut de ullum alium hominem, et sic me exvacuo unacum suprascriptos homines de quantum alodem infra terminos de Coscolio habuimus, et vera est mea professio vel evacuatio in vestrorum supradictorum iudicio. Terminatur predictus alodes: a parte orientis in collo de Peraria vel in terminio de Quarentella, et de meridie in terminio Ierundense, et de occiduo in terminio de villa Siraci, et circi in terminio de Luparia vel in ipso semitario qui pergit ad gurgite de Amata. Quantum infra